- 1 -

宁夏回族自治区工业和信息化厅
宁工信函﹝2020﹞96 号

自治区工业和信息化厅关于印发

自治区工信系统“谁执法谁普法”责任制

“四清单一办法”的通知

厅机关各处室、事业单位：

根据自治区党厅全面依法治区厅员会《关于做好 2020 年

度普法责任“四清单一办法”修订工作的通知》要求，现将修

订后的《自治区工信系统“谁执法谁普法”责任制考核评价办

法》《工信系统“谁执法谁普法”四个清单工作分解表》印发

给你们，请严格遵照执行。

附件：1.自治区工信系统“谁执法谁普法”责任制考核评

价办法

2.自治区工信系统“谁执法谁普法”四个清单工作

分解表

宁夏回族自治区工业和信息化厅

2020 年 3 月 10 日

（此件不公开）

- 2 -

附件 1

自治区工信系统“谁执法谁普法”责任制

考核评价办法

第一条 为全面落实行政机关“谁执法谁普法”责任制，

推动形成工信系统分工负责、各司其职、齐抓共管的“大普法”

工作格局，根据自治区党厅办公厅、人民政府办公厅印发《关

于全面落实普法责任制实施意见》（宁党办〔2017〕60 号）（以

下简称《实施意见》）和依法治区领导小组普法办公室《关于认

真贯彻落实〈宁夏回族自治区关于全面落实普法责任制的实施

意见〉的通知》（宁普法办〔2017〕13 号）的有关规定，结合全

区工信工作实际，制定本办法。

第二条 考核评价工作坚持客观公正、实事求是、突出重

点、注重实效的原则。

第三条 考核评价对象为厅有关处室、事业单位。考核评

价工作在自治区工信厅“七五”普法工作领导小组的领导下，

由厅“七五”普法工作领导小组办公室（以下简称“厅普法办”）

负责组织实施。

第四条 考核评价内容为组织领导及保障、普法工作开展、

法治文化和阵地建设、法治创建等，包括年度普法任务完成情

况和普法责任制落实情况。具体考核评价标准由厅普法办制定。

- 3 -

第五条 考核评价工作自 2017 年起实施，一年集中考核一

次，纳入法治政府建设考核内容。遇有普法规划中期考核、检

查验收，一并进行。

第六条 考核采取百分制计分，按照法治宣传教育在法治

政府建设考核中所占分值折算得分。

第七条 考核采取平时考核与年度集中考核相结合的方式

进行，主要包括以下步骤：

（一）任务申报。每年 2 月 15 日前，被考核对象按照《实

施意见》和《实行国家机关“谁执法谁普法”责任制工作任务

分工方案》（以下简称《分工方案》）建立普法责任清单，制定

年度普法工作计划，报厅普法办备案。

（二）自我评价。被考核对象按照本办法，于每年 11 月 30

日前将本部门、本单位年度普法任务完成情况和普法责任制落

实情况自评报告报厅普法办。

（三）实地核查。厅普法办通过现场考核和重点抽查等方

式，对各处室、事业单位年度普法任务完成情况和普法责任制

落实情况进行考核评价。

（四）综合考核。厅普法办根据各处室、事业单位自我评

价、平时考核和实地核查情况进行全面考核，提出对被考核对

象的考核意见。

（五）审核通报。考核评价结果报厅“七五”普法工作领

导小组审定后，由厅普法办通报考核对象。

- 4 -

第八条 考核评价结果作为各处室、事业单位法治政府建

设考核以及领导班子和领导干部政绩考核的重要内容。考核结

果同时作为普法工作评先评优的重要依据。

第九条 厅普法办负责对全厅普法责任制落实情况进行督

导考核，对普法工作突出、成效明显的典型单位及时总结经验、

宣传推广；对措施不力、工作不到位、任务未完成的单位予以

通报，督促限期整改。

第十条 本办法由厅普法办负责解释。

- 5 -

附件 2

自治区工信系统“谁执法谁普法”四个清单工作分解表

内容清单

责任清单 措施清单 标准清单

责任领导 责任人 责任单位
普法

对象

宣传

载体

活动

方式

组织领导方面

（30 分）

普法工作开展方面

（70 分）

《宪法》《行政
许可法》《行政
诉讼法》《行政
复议法》《行政
处罚法》《行政
强制法》

朱洪军 金立军 法规处

社会公
众、本
系统干
部职工

网站、微
信、展板、
宣传手册

等

充 分 利 用
“12·4”国
家 宪法 日等
活动，广泛宣
传《宪法》等
法律知识

1.将普法工作纳入本部门工作
全局，与业务工作同部署、同检
查、同落实。（10 分）。2.制定厅
普法工作规划和年度普法工作
计划。（10 分）。3.按要求及时向
自治区普法办报送工作信息及
其他相关材料，积极宣传报道工
作经验和先进典型，6 分；普法
工作档案资料齐全、管理规范，
4 分。（10 分）

1.认真组织实施并全面完成年度
普法工作任务。（20 分）2.干部职
工参加法治培训每年不少于 2 次。
（20 分）3.重要时间节点开展普
法，每年至少举办一次面向社会的
法治宣传教育专题活动。（15 分）
4.按照“谁主管谁负责”的原则，
根据行业特点和特定群体的法律
需求，深入开展“法律八进”活动。
（15 分）

《民用爆炸物
品安全管理条
例》《民用爆炸
物品生产许可
实施办法》《民
用爆炸物品销
售许可实施办
法》《安全生产
许可证条例》
《民用爆炸物
品安全生产许
可实施办法》

万新恒
陈志清

马刚
装备工业

处

社会
公众、
本系统
干部职

工

每年定期
不定期组
织政策法

规宣讲；在
下基层、调
研考察中
向有关企
业宣传普
及法律法

规

在 贯彻 落实
法 律法 规过
程 中向 执法
对 象普 及法
律法规。

1.将普法工作纳入本部门工作
全局，与业务工作同部署、同检
查、同落实。（10 分）。2.制定厅
普法工作规划和年度普法工作
计划。（10 分）。3.按要求及时向
自治区普法办报送工作信息及
其他相关材料，积极宣传报道工
作经验和先进典型，6 分；普法
工作档案资料齐全、管理规范，
4 分。（10 分）

1.认真组织实施并全面完成年度
普法工作任务。（20 分）2.干部职
工参加法治培训每年不少于 2 次。
（20 分）3.重要时间节点开展普
法，每年至少举办一次面向社会的
法治宣传教育专题活动。（15 分）
4.按照“谁主管谁负责”的原则，
根据行业特点和特定群体的法律
需求，深入开展“法律八进”活动。
（15 分）

- 6 -

内容清单

责任清单 措施清单 标准清单

责任领导 责任人 责任单位
普法

对象

宣传

载体

活动

方式

组织领导方面

（30 分）

普法工作开展方面

（70 分）

《中华人民共
和国节约能源
法》《宁夏回族
自 治 区 实 施
〈中华人民共
和国节约能源
法〉办法》《宁
夏回族自治区
节 能 监 察 办
法》

张 伟
朱洪军

马玉清
马 跃
刘志杰

节能与综
合利用

处、节能
监察中

心、节能
评审中心

社会公
众、本
系统干
部职工

每年定期
不定期组
织政策法

规宣讲；在
下基层、调
研考察中
向有关企
业宣传普
及法律法

规

在 贯彻 落实
法 律法 规过
程 中向 执法
对 象普 及法
律法规。

1.将普法工作纳入本部门工作
全局，与业务工作同部署、同检
查、同落实。（10 分）。2.制定厅
普法工作规划和年度普法工作
计划。（10 分）。3.按要求及时向
自治区普法办报送工作信息及
其他相关材料，积极宣传报道工
作经验和先进典型，6 分；普法
工作档案资料齐全、管理规范，
4 分。（10 分）

1.认真组织实施并全面完成年度
普法工作任务。（20 分）2.干部职
工参加法治培训每年不少于 2 次。
（20 分）3.重要时间节点开展普
法，每年至少举办一次面向社会的
法治宣传教育专题活动。（15 分）
4.按照“谁主管谁负责”的原则，
根据行业特点和特定群体的法律
需求，深入开展“法律八进”活动。
（15 分）

《中华人民共
和国监控化学
品管理条例》
《<中华人民
共和国监控化
学 品 管 理 条
例>实施细则》

赵 刚 张 颖 化工处

社会公
众、本
系统干
部职工

每年定期
不定期组
织政策法

规宣讲；在
下基层、调
研考察中
向有关企
业宣传普
及法律法

规

在 贯彻 落实
法 律法 规过
程 中向 执法
对 象普 及法
律法规。

1.将普法工作纳入本部门工作
全局，与业务工作同部署、同检
查、同落实。（10 分）。2.制定厅
普法工作规划和年度普法工作
计划。（10 分）。3.按要求及时向
自治区普法办报送工作信息及
其他相关材料，积极宣传报道工
作经验和先进典型，6 分；普法
工作档案资料齐全、管理规范，
4 分。（10 分）

1.认真组织实施并全面完成年度
普法工作任务。（20 分）2.干部职
工参加法治培训每年不少于 2 次。
（20 分）3.重要时间节点开展普
法，每年至少举办一次面向社会的
法治宣传教育专题活动。（15 分）
4.按照“谁主管谁负责”的原则，
根据行业特点和特定群体的法律
需求，深入开展“法律八进”活动。
（15 分）

- 7 -

内容清单

责任清单 措施清单 标准清单

责任领导 责任人 责任单位
普法

对象

宣传

载体

活动

方式

组织领导方面

（30 分）

普法工作开展方面

（70 分）

《保密法》《政
府信息公开条
例》《信访条
例》《国家赔偿
法》

张宏年 卢机智 办公室
本系统
干部职

工
集中学习

通 过每 年定
期 组织 厅全
体 领导 干部
集 体学 习的
方 式向 全厅
内部普及《保
密法》等法律
法规。

1.将普法工作纳入本部门工作
全局，与业务工作同部署、同检
查、同落实。（10 分）。2.制定厅
普法工作规划和年度普法工作
计划。（10 分）。3.按要求及时向
自治区普法办报送工作信息及
其他相关材料，积极宣传报道工
作经验和先进典型，6 分；普法
工作档案资料齐全、管理规范，
4 分。（10 分）

1.认真组织实施并全面完成年度
普法工作任务。（20 分）。2.干部职
工参加法治培训每年不少于 2 次。
（20 分） 3.重要时间节点开展普
法，每年至少举办一次面向工信系
统的法治宣传教育专题活动。（30
分）。

《中国共产党
廉 洁 自 律 准
则》《中国共产
党纪律处分条
例》《中国共产
党问责条例》
《关于新形势
下党内政治生
活 的 若 干 准
则》《中国共产
党党内监督条
例》等党内法
规

魏继义 魏尊军
机关
党委

本系统
干部职

工

1.网站、微
博、微信、
展板、宣传
手册等
2.建党周年
活动、党日
活动、党建
月活动

结合“两学一
做” 学 习教
育，教育引导
广 大党 员干
部 做党 章党
规 党纪 和国
家 法律 的自
觉尊崇者、模
范 遵守 者和
坚定捍卫者

1.将普法工作纳入本部门工作
全局，与业务工作同部署、同检
查、同落实。（10 分）。2.制定厅
普法工作规划和年度普法工作
计划。（10 分）。3.按要求及时向
自治区普法办报送工作信息及
其他相关材料，积极宣传报道工
作经验和先进典型，6 分；普法
工作档案资料齐全、管理规范，
4 分。（10 分）

1.认真组织实施并全面完成年度
普法工作任务。（20 分）。2.干部职
工参加法治培训每年不少于 2 次。
（20 分）3.重要时间节点开展普
法，每年至少举办一次面向工信系
统的法治宣传教育专题活动。（30
分）。

- 8 -